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RESUMÉ:

Práce se zabývá motivací učitele ke vstupu do managementu škol. Autor zde vychází

z teorie motivace, zaměřuje se na motivaci jedince, motivaci v pracovním týmu, sociální

motivaci a potřebu moci. Cílem práce je zjistit motivaci učitele pro vstup do

managementu školy. V dotazníkovém šetření autora zvlášť zajímalo, jaká věková

skupina nejčastěji vstupuje do managementu škol, zda ovlivňuje věk, délka pedagogické

praxe, motivaci pro vstup do managementu škol. Pokud ano, tak jak?

Tato práce přináší některé poznatky, které by bylo možné využít při přípravě

vzdělávacích programů určených pro školní manažery.
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THE SUMMARY:

The paper is stressed on teachers´ motivation for entering the school management.

Author starts from the theories of motivation, stress on the induvidial motivation, social

motivation, motivation in a working team a the need of power.

The goal of this paper is to search for the teacher motivation for entering the school

management. The author was interested if the teachers´ motivation depend on their age,

their work experience etc. And if yes, how?

The paper measures could be used in the abstracts of newly prepared profesional

university education courses for school managers.
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ÚVOD

V průběhu posledních let jsem se zabýval otázkou profesního postupu učitele v České

republice. Dosud nebyl v ČR vypracován a tedy ani schválen kariérní řád pro

pedagogické pracovníky. Jediným kariérním postupem je tedy postup do managementu

jednotlivých škol. I já jsem osobně toho příkladem, deset let jsem pracoval jako učitel

anglického jazyka. Poslední dva roky ve funkci ředitele střední a vyšší odborné školy.

I přes můj odchod ze školství a zároveň pod vlivem studia školského managementu je

tato problematika pro mě stále zajímavá a aktuální.

Proto mě veškeré výše zmiňované podněty vedly k tématu této bakalářské práce.

V úvodní části se věnuji teoretickým základům motivace, zaměřuji se na motivaci

jedince, motivaci v pracovním týmu, sociální motivaci a sociální postavení jedince

v pracovním týmu, motivaci zaměstnance a jedna kapitola je věnována i negativní

motivaci.

Ve druhé části své bakalářské práce se zaobírám managementem škol a školských

zařízení v České republice a rozdíly v jejich struktuře managementu škol vzhledem

k jejich zřizovateli. Dále se zmiňuji o zákonných předpokladech pro funkci ředitele

školy, výběrovému řízení na pozici ředitele. V kapitole 2. 4. se věnuji pokusům o

sestavení a schválení kariérního postupu učitele.

Do třetí, praktické, části jsem zařadil vlastní dotazníkové šetření. Vybral jsem

respondenty, kteří jsou řediteli škol (zástupci či zástupkyněmi), jsou ve funkci krátkou

dobu, maximálně jeden rok. Tudíž jsem předpokládal, že by měli být stále schopni

definovat a nahlédnout na svou motivaci k přesunu z pozice řadového učitele do

manažerské pozice ředitele či zástupce/zástupkyně ředitele školy.

Vzhledem k parametrům výzkumu, jsem se rozhodl pro stanovení třech tvrzení, která se

na základě dotazníkového šetření potvrdila či naopak vyvrátila.
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Cílem mojí závěrečné bakalářské práce je zjistit motivaci učitele pro vstup do

managementu školy. Zajímalo mě, jaká věková skupina nejčastěji vstupuje do

managementu škol, zda věk či délka pedagogické praxe ovlivňují motivaci pro vstup do

managementu škol. Pokud ano, tak jak?

Věřím, že některé výstupy mojí bakalářské práce by bylo možné využít při sestavování

vzdělávacích programů určených pro manažery škol a školských zařízení.
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1. TEORETICKÉ ZÁKLADY MOTIVACE VE VZTAHU

K PROCESU UČENÍ A POZNÁNÍ

1.1. Motivace a její základní charakteristika

Motivace objasňuje příčiny lidského chování a jednání, pomáhá nám racionálně

vysvětlit, proč se člověk chová určitým způsobem, co je příčinou jeho chování. K teorii

motivace existuje celá řada přístupů, uplatňujících různé principy výkladu. Každý z nich

významným způsobem přispívá k řešení určité části motivační problematiky, zároveň

však každý z přístupů představuje určitou vyhraněnost a jednostrannost (Ball, 1977).

Psychologové se snažili najít za množstvím identifikovaných konkrétních motivů nějaký

obecný princip motivace a zdá se, že je jím (Nakonečný, 1999).:

maximalizace příjemného a minimalizace nepříjemného,

udržování a restaurace psychické rovnováhy.

Oba tyto body vyjadřují vlastně tak říkajíc líc a rub jedné mince, neboť ztráta psychické

rovnováhy je nepříjemná (signalizují ji nepříjemné pocity, např. selhání, viny apod.)

a naopak její restaurace a udržení jsou příjemné. Obecně pak platí, že v motivaci jde

o impulzy k přeměně daného stavu subjektu ve stav žádoucí (Nakonečný, 1999).

V předkládané studii chápeme motivaci v nejširším slova smyslu jako „souhrn činitelů,

které podněcují, směřují a udržují chování člověka“ (Hrabal,1989, str. 87). Podle Balcara

(1991, str. 96) je motivace „výslednice více motivačních vlivů působících současně“.

Motivace je intrapsychický proces, který má svůj zdroj ve vnitřní a vnější situaci

individua.

Jelikož je člověk bytost biologická a společenská zároveň, zdrojem jeho motivací jsou jak

fyziologie jeho organismu, tak i sociální a kulturní podmínky jeho existence. Oba tyto
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zdroje však od sebe lze oddělit jen v rovině vědecké abstrakce, neboť člověk je jednotně

fungující bytost.

1.2. Motivace a její význam pro rozvoj jedince

Motivace je neoddělitelnou součástí učení. Jako při každé jiné lidské činnosti je

hnací silou a regulátorem. Při učení je zapotřebí optimální míry motivace, neboť jak

příliš nízká, tak příliš vysoká motivace výkon snižuje. Motivace je nezbytným

předpokladem jak energizace, tak regulace procesu učení, tj. určuje, jak a čemu se

jedinec naučí. Hraje významnou úlohu v posilování žádoucích odpovědí (Mareš, 1981).

Motivace je nezbytnou podmínkou formování, tj. upevňování nebo oslabování určitých

motivů. Motivy mohou být chápány jako určité dispozice k jistým druhům chování, které

jedince postupně formovaly na základě minulých zkušeností s určitými úkoly

a situacemi. Žák je tedy vždy nějak motivován ke školní práci, ovšem jeho motivy, proč

se učí, mohou být velmi různorodé. Může to být například snaha dosáhnout souhlasu

vrstevníků, tendenci dosáhnout spokojenosti rodičů, radost z učení atd. Motivace může

kolísat od motivace neadekvátní, při níž se žák nezaměřuje na cíle dané školou a dá se od

nich snadno odvrátit, k úrovni optimální, která interferuje s efektivní činností ve škole.

Učitel se může podílet na motivačním rozvoji žáka tím, že může do jisté míry ovlivňovat

nejrůznější podmínky, může působit pobídkami, strukturovat a vytvářet situace, kterými

by zprostředkoval uspokojení žákových potřeb a přitom budil motivy, které jsou pro

dosahování vyučovacích cílů významné (Homola, 1972).

Motivaci ve vzdělávacím procesu je nutno chápat nejméně ve dvojím smyslu (Nakonečný

1996):

jako prostředek zvyšování efektivity učební činnosti žáků – otázky motivování žáků

ve vyučování,

jako jeden z významných cílů výchovně vzdělávacího působení školy – otázky

rozvoje motivační sféry žáků.

Bakalářská práce

13

V samé podstatě však nelze uvedenou dvojí roli motivace ve výchovně vzdělávacím

procesu rozdělovat, protože aktualizace motivace učební činnosti závisí na úrovni

rozvoje motivační sféry osobnosti a naopak. Učební činnosti, které žák (student)

provádí, jsou jedním z důležitých momentů rozvoje jeho motivační sféry.

V průběhu učení, zvláště v průběhu aktivních učebních činností, v příznivých osobních

vztazích, v dobré emoční atmosféře a při užití vhodných metod vyučování a v souvislosti

s celkovým vývojem osobnosti se může měnit struktura motivace k učení. Žák má nadále

zájem o týž předmět, ale v tomto zájmu působí silněji jiné dílčí motivy než dříve,

například ustupuje význam odměn i potřeby činnosti a dlouhodobých životních cílů. Tak

může dojít k přeměně počáteční vnější motivace v motivaci převážně vnitřní (Čáp,

1980).

Chápeme – li učební činnost jako jednu z významných forem poznávací činnosti

realizovanou převážně ve škole v sociálním kontextu, jako reakci na požadavky školy,


[…]


26. 44 20 1 2 1 -1 2 2 1 -1 -2 1 -2 1 -2

27. 34 10 0 2 2 -1 2 2 1 -1 -2 1 -2 1 -2

28. 33 9 0 2 1 -2 2 1 1 -2 -1 1 -2 1 -2

29. 54 29 0 2 1 1 2 1 1 -1 -2 1 -2 -1 2

30. 48 14 0 2 1 1 1 -2 -1 1 -1 1 -1 -1 -2
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Tabulka s odpověďmi respondentů – pokračování 1

Poř.č. Věk Praxe
Doba

ve
vedení

ot.4 ot.5 ot.6 ot.7 ot.8 ot.9 10 11 12 13 14 15

31. 41 15 1 1 1 1 1 -2 1 1 1 1 -1 -1 -2

32. 28 3 1 2 -1 -1 1 1 -2 -2 1 2 -1 -2 -2

33. 29 4 1 2 1 1 1 -1 1 -2 -2 2 -1 -2 -2

34. 33 8 1 2 1 -2 1 2 -2 -1 -1 2 -1 -2 -1

35. 37 11 1 2 1 1 1 2 -1 -1 -1 2 -1 -2 -1

36. 39 12 1 2 1 1 1 1 -1 1 -1 2 1 -2 -2

37. 35 10 1 1 2 2 2 1 2 1 -1 2 -2 -2 -2

38. 39 13 1 1 1 1 2 1 2 1 -1 2 -2 1 -2

39. 40 15 1 1 1 1 2 1 2 1 -1 2 -2 2 -2

40. 37 12 1 2 1 1 2 -2 1 -2 -1 2 -2 -2 -2

41. 45 20 1 2 1 -2 2 -2 -1 -1 -1 2 -2 -1 2

42. 34 10 1 2 1 -2 -1 1 1 1 -1 1 -2 -2 -2

43. 44 20 1 2 1 -2 1 -1 1 -2 -1 1 -2 -1 -2

44. 32 8 1 2 1 -2 1 -1 1 -1 -1 2 -2 -2 -2

45. 29 4 1 2 1 -2 1 -1 -1 -1 -1 1 -2 1 -2

46. 44 20 1 2 1 2 1 -1 -1 -1 -1 1 -1 -1 -2

47. 34 10 0 2 1 1 2 1 -1 -2 -1 1 -2 -2 -2

48. 33 9 0 2 1 1 2 1 -2 -2 -1 2 -2 -2 -2

49. 53 25 0 2 1 -1 2 2 1 -1 -2 1 -2 1 -2

50. 38 13 0 2 2 -1 2 2 1 -1 -2 1 -2 1 -2

51. 41 15 1 2 1 -2 2 1 1 -2 -1 1 -2 1 -2

52. 28 3 1 2 1 1 2 1 1 -1 -2 1 -2 -1 -1

53. 29 4 1 2 1 1 1 -2 -1 1 -1 1 -1 -1 -2

54. 33 8 1 1 1 1 1 -2 1 1 1 1 -1 -1 -2

55. 37 11 1 2 -1 -1 1 -1 -2 -2 1 2 -1 -2 -2

56. 39 12 1 2 1 1 1 -1 1 -2 -2 2 -1 -2 -2

57. 35 10 1 2 1 -2 1 2 -2 -1 -1 2 -1 -2 -1

58. 39 13 1 2 1 1 1 2 -1 -1 -1 2 -1 -2 -1

59. 40 15 1 2 1 1 1 1 -1 1 -1 2 1 -2 -2

60. 37 12 1 1 2 2 2 1 2 1 -1 2 -2 -2 -2
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Tabulka s odpověďmi respondentů – pokračování 2

Poř.č. Věk Praxe
Doba

ve
vedení

ot.4 ot.5 ot.6 ot.7 ot.8 ot.9 10 11 12 13 14 15

61. 45 20 1 1 1 1 2 1 2 1 -1 2 -2 1 -2

62. 34 10 1 1 1 1 2 1 2 1 -1 2 -2 2 -2

63. 44 20 1 2 1 1 2 -2 -1 -2 -1 2 -2 -2 -2

64. 32 8 1 2 1 -2 2 -2 -1 -1 -1 2 -2 -1 -2

65. 29 4 1 2 1 -2 -1 -1 1 1 -1 1 -2 -2 -2

66. 44 20 1 2 1 -2 1 -1 1 -2 -1 1 -2 -1 -2

67. 34 10 0 2 1 -2 1 -1 1 -1 -1 2 -2 -2 -2

68. 33 9 0 2 1 -2 1 -1 -1 -1 -1 1 -2 1 -2

69. 52 24 0 2 1 2 1 -1 -1 -1 -1 1 -1 -1 -2

70. 38 12 0 2 1 1 2 1 1 -2 -1 1 -2 -2 -2

71. 41 15 1 2 1 1 2 1 2 -2 -1 2 -2 -2 -2

72. 28 2 1 2 1 -1 2 2 1 -1 -2 1 -2 1 -2

73. 29 4 1 2 2 -1 2 2 1 -1 -2 1 -2 1 -2

74. 33 6 1 2 1 -2 2 1 1 -2 -1 1 -2 1 -2

75. 37 11 1 2 1 1 2 1 1 -1 -2 1 -2 -1 -1

76. 39 12 1 2 1 1 1 -2 -1 1 -1 1 -1 -1 -2

77. 35 10 1 1 1 1 1 -2 1 1 1 1 -1 -1 -2

78. 39 13 1 2 -1 -1 1 -1 -2 -2 1 2 -1 -2 -2

79. 40 15 1 0 1 1 1 -1 1 -2 -2 2 -1 -2 -2

80. 37 12 1 2 1 -2 1 2 -2 -1 -1 2 -1 -2 -1

průměr 37 12,2 0,8 1,8 1
-

0,1
1,4 0,3 0,1 -0,5 -0,7 1,7 -1,2 -0,5 -1,2