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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

V úvodu jasné stanovení cíle práce i možného využití.

Výzkum:

- stanovení cíle dotazníkového šetření
- položky dotazníku odpovídají cílům výzkumu a umožňují vyhodnotit jednotlivá

tvrzení
- analýza výsledků dotazníkového šetření s následným komentářem
- vyhodnocení jednotlivých tvrzení
- celkové vyhodnocení cílů výzkumného šetření (určení konkrétních motivačních

faktorů vedoucích ke vstupu do managementu školy, závislost na věku a délce praxe)

Literatura:

- dostatečný počet teoretických zdrojů

Nedostatky práce:

Teoretická část:

- kapitola 1.2 se zabývá motivací žáků, přitom obsahem práce je motivace dospělých
- s. 17 – 21 popisuje motivační typy podle Plamínka, chybí srovnání s jinou literaturou
- motivace v interakci manažer – učitel (kapitola 1.5) je hlavně o komunikaci

Výzkum:

- tvrzení T1 a T2 obsahují vždy dvě položky, autor tuto skutečnost však komentuje na s.
39 – 40

Závěr práce:

- ve výstupu na s. 44 autor upozorňuje na možnost využít výsledků práce pro
sestavování obsahu vzdělávacích programů – do obsahu navrhuje např. pracovně
právní vztahy a ekonomiku školy, tyto oblasti nejsou dotazníkem ověřovány

Formální nedostatky:

- za přílohami jsou opětovně vloženy strany 39 – 52

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 17 uvádíte čtyři motivační typy podle Jiřího Plamínka. Z čeho jejich
charakteristika vychází?

2. Na s. 42 navozujete otázku, zda je lepší obsadit pozici ředitele pedagogem zvnějšku
nebo zevnitř školy. Jaký je váš názor?

V Praze 6.5.2011 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.